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Введение

Актуальность темы. Общество и технологии очень тесно

взаимосвязаны. Несомненно, технологии являются продуктом общества.

Данная синергетическая связь возникла еще на заре человечества, с

изобретением примитивных инструментов и продолжает усиливаться во

времени. Технологии появляясь и распространяясь влекут за собой изменения

во многих сферах общественной жизни. Цифровые изменения общественных

и экономических структур, в том числе производства, меняет и технологии

управления персоналом.

Четвертая промышленная революция позволила: свободно проводить

деловые операции и обмениваться информацией в виде данных через сети;

анализировать большое количество собранных данных и использовать

полученные результаты для развития бизнеса. Четвертая промышленная

революция также позволила машинам самостоятельно обучаться с помощью

алгоритмов искусственного интеллекта (ИИ), и автоматизировать

разнообразные и сложные процессы. Поскольку эти технологические

инновации создают такое общество, которое ранее считалось невозможным,

трудовые и организационные структуры могут радикально измениться.

Согласно отчету о глобальных тенденциях за 2018 год,

опубликованному LinkedIn1, 76% рекрутеров и менеджеров по найму считают,

что Четвертая Промышленная революция, а точнее автоматизация и

искусственный интеллект, окажет значительное влияние на HR-индустрию.

Специалисты по подбору персонала, особенно в тех секторах, которые

являются уязвимыми для автоматизации, могут быть вынуждены

переобучаться для работы в новых условиях. Рекрутерам не только придется

иметь дело с потерей рабочих мест в разных отраслях, но и их функции могут

быть автоматизированы. Роботы уже используются в HR-индустрии, чтобы

1 Global Talent Trends 2019. [Электронный ресурс] //

URL: https://business.linkedin.com/talent-solutions/recruiting-tips/2018-global-recruiting-trends

(дата обращения 08.04.2020)

https://business.linkedin.com/talent-solutions/recruiting-tips/2018-global-recruiting-trends

4

сделать рабочий процесс специалистов по управлению персоналом проще и

быстрее. Более 52% специалистов по талантов-менеджменту признают2, что

их самая большая проблема заключается в подборе подходящего кандидата на

нужную роль.

В связи с этим возникает необходимость изучить влияние четвертой

промышленной революции, в частности цифровизации, на сферу управления

персоналом.

Гипотеза: гибкие и плоские структуры управления максимально

адаптивны к внедрению цифровых технологий, которые делают их еще более

функциональными.

Цель исследования: доказать, что технологии управления персоналом

трансформируются под влиянием цифровых технологий.

Задачи исследования:

1. Описать связь развития технологий и системы управления персоналом.

2. Описать концепции цифрового общества.

3. Определить изменения, происходящие в технологиях управления

персоналом, как неотъемлемую часть цифровизации.

4. Показать, как меняются технологии управления персоналом в цифровом

обществе.

5. Описать оптимальные технологии управления персоналом в условиях

цифровизации организации.

Объект исследования – управление персоналом в цифровом

обществе.

Предмет исследования – технологии управления персоналом в

цифровом обществе.

Структура работы

1. Первая глава посвящена анализу развития технологий и менеджмента.

2 Will a robot take your job? [Электронный ресурс].

URL: (https://www.bbc.com/news/technology-34066941) (дата обращения 08.04.2020)

https://www.bbc.com/news/technology-34066941
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Также рассматривается влияние промышленных революций на систему

управления персоналом. Далее описывается развитие различных концепций

цифрового общества, анализ которых позволяет увидеть изменения,

происходящие в процессе цифровизации.

2. Вторая глава посвящена описанию технологий управления персоналом в

практиках различных компаний. Также описана специфика России в аспекте

цифровизации. Проведено эмпирическое исследование «Роль цифровых

технологий в трансформации сферы управления персоналом в России».
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ГЛАВА 1

§1.1 Промышленные революции и этапы развития управления персоналом

Технологии и общество находятся в постоянной взаимозависимости и

взаимовлиянии. Безусловно, технологии, появляясь и распространяясь, влекут

за собой изменения во многих сферах общественной жизни. Наиболее яркими

иллюстрациями данной взаимосвязи являются промышленные революции. В

частности, промышленные революции, в рамках которых происходят

драматические изменения в капиталистическом производстве, влекут за собой

изменения в управлении человеческими ресурсами.

Год Изобретение Вид труда Социальная

технология

управления

человеческими

ресурсами

Вторая

половина XVII

века

Паровой двигатель Машинный Создание

профсоюзов

1733 Летучей челнок

Вторая половина

XVIII века

Токарный станок

1784 Процесс пудлингования

1804 Паровоз

1832 Телеграф

1860 Бессемеровский

процесс

Конвейерный НОТ

1886 Электрификация Классическая

административная

школа

Поточные линии и

поточное производство

Школа

человеческих

отношений

Бихевиористская

школа

1941 ЭВМ Квалифицированные

люди + машины

Количественная

школа

управления

1977 ПК Ситуационный

менеджмент

Таблица 1. Изобретения и социальные технологии управления человеческими ресурсами.

Промышленная революция — это широкий переход от аграрной

экономики, где использовался ручной труд, а также ремесленное
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производство, к индустриальному обществу, в котором преобладало

машинное производство. Первая промышленная революция началась в 1740–

1780-х в Англии, а затем распространялась и в других странах.

Причинами данного явления выступало несколько значимых факторов:

рост населения, сельскохозяйственная революция, которая включала в себя

изменение алгоритмов пользования землей, совершенствование технологий

обработки почвы, появление дифференциации различных районов страны,

богатство ресурсов, создание новых институтов, целью которых стала защита

частной собственности, укрепление системы торговых отношений, создание и

усиление рынка факторов производства, использование ручного труда,

развитие науки, укрепление рынка финансов и низкий уровень ссудного

процента, борьба с монополиями, а также система протекционизма3.

В ходе первой промышленной революции появляется ряд новых

изобретений в различных сферах производства, важной чертой является

постепенное развитие технологий, то есть одно изобретение переосмысляется

и становится базой для создания новой и более эффективной технологии.

В 1764 году Джеймс Харгривз изобрел прядильную машину «Дженни»,

устройство, которое позволяло одному человеку прясть много нитей

одновременно, что еще больше увеличивало количество готового хлопка,

которое мог произвести один рабочий4. Вращая одно колесо, теперь можно

было также вращать одновременно восемь нитей, число которых впоследствии

было увеличено до восьмидесяти. Нить, к сожалению, обычно была грубой и

не обладала достаточной прочностью. Также в 1764 году Ричард Аркрайт

создал "водяную рамку" для быстрого производства пряжи. "Прядильная

рама"5, была слишком велика, чтобы ею можно было управлять вручную.

После экспериментов с другими источниками энергии было решено

использовать силу водяного колеса, и его машина стала известна как водяная

3 Hill C. Reformation to Industrial Revolution. A Social and Economic History of Britain, 1530—

1780. Bristol, 1967, P. 139-179.
4 Там же. P.129.

5 Там же. P.180.
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рама. Валики производили пряжу нужной толщины, в то время как набор

веретен скручивал волокна между собой. Машина была способна производить

резьбу гораздо прочнее, чем любая другая имеющаяся в то время. В 1779 году

Сэмюэл Кромптон объединил прядильную машину Дженни и водяную раму6,

чтобы создать машину, известную как "мул Кромптона", которая производила

большое количество тонкой и прочной пряжи.

В 1769 году Джеймс Уотт запатентовал паровой двигатель7 и

фактически создал новый источник энергии. Первые модели паровых

двигателей были введены для слива воды и подъема угля из шахт, но

решающим событием стало использование пара для производства

электроэнергии. Первый паровой двигатель был фактически произведен

Томасом Ньюкоменом, но позже Уотт усовершенствовал и запатентовал его.

Первоначальная идея состояла в том, чтобы поместить вертикальный поршень

и цилиндр на конце рукоятки насоса, а затем направить пар в цилиндр и

конденсировать его с помощью брызг холодной воды. В 1807 году Роберт

Фултон использовал энергию пара для создания первого парохода8,

изобретения, которое изменит способ и скорость перемещения грузов между

колониями Британии. Поначалу строительство и эксплуатация судна

обходились дороже, чем парусных судов, но у парохода были и некоторые

преимущества. Он был более устойчив во время шторма. Наконец, в 1814 году

Стефенсон использовал паровую машину для создания парового поезда,

который в конечном итоге позволил бы увеличить скорость сообщения между

городами. Британия поощряла строительство железных дорог в других

европейских странах, часто с британским капиталом, оборудованием и

6 Hill C. Reformation to Industrial Revolution. A Social and Economic History of Britain,

1530—1780. Bristol, 1967, P. 176.
7 Там же. P.183.

8 Mingay G.E. The Transformation of Britain, 1830–1939, Routledge, 1986, P. 25.

[…]


- Да, и мне нравятся эти тенденции. Постоянно появляются какие-то ноу-

хау, очень интересны новые методы, вот, например, геймификация. Я думаю

взрослые любят играть не меньше детей, и это повышает мотивацию и в целом

добавляет соревновательный элемент.

- Как вы в целом оцениваете цифровые изменения?

- Думаю, что сейчас важной стратегической целью бизнеса стало

развитие человеческого капитала. И это, кстати, тесно связано с цифровыми

технологиями. Очень сложно найти действительно хорошего, опытного IT-

специалиста, поэтому реализуются программы обучения, переобучения,

бесконечного поиска талантов среди выпускников вузов.

- Назовите три тенденции в сфере управления персоналом, которые

являются самыми полезными для развития бизнеса?

- Я думаю, это новые подходы вроде AGILE, Аналитика, и непрерывное

обучение

- Спасибо еще раз. Всего доброго!
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Эксперт №4: ведущий HR-специалист TalentTech

- Добрый день, спасибо за то, что согласились на интревью.

- Добрый день, слушаю ваши вопросы.

- Как определить, что такое цифровизация?

- Для этого достаточно посмотреть на то, что происходит вокруг. Люди

не расстаются со своими айфонами, это и есть цифровизация, как я думаю.

- Какие цифровые технологии являются наиболее эффективными в

вашем бизнесе?

- Аналитика в общем смысле, хотя скорее веб-аналитика, ну

GoogleAnalytics, Яндекс метрика, очень полезные вещи, хотя мне кажется, в

современности без них уже никак не выжить. И все, что связно с

коммуникацией, это намного увеличивает скорость принятия решений, очень

быстрая реакция и фидбек.

- Используются ли какие-либо цифровые технологии в отделе

управления персоналом?

- Мы работаем с 1С, в целом, нормально, для зарплат, хотя мне кажется,

эти системы уже давно существуют и распространены, не знаю, насколько это

нечто новое.

- Происходило ли переобучение персоналом?

- В нашей компании реализуются программы обучения для молодых

специалистов, это не только адаптация, но и процесс быстрого старта, цель

данных программ – увеличение эффективности. Что касается переобучения –

некоторые проекты нуждаются в новых знаниях, поэтому некоторые
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сотрудники проходят онлайн-курсы, чтобы иметь более широкое

представление о задачах проекта.

- Как вы считаете, насколько полезным является внедрение

цифровых технологий в сферу управления персоналом?

- Безусловно, но она должна помогать быть более эффективными и

совершать меньше ошибок. Нужно очень внимательно относиться к тому,

какие инструменты нужно использовать, а какие не нужно.

- Как меняется нагрузка на сотрудника в условиях цифровизации?

- Мне кажется становится намного проще, у людей появляется больше

возможностей и способов себя реализовать, все становится очень гибким,

индивидуальным, удобным.

- Ощутимы ли реальные изменения с приходом цифровизации?

- Конечно, появляются новые инструменты, да и в целом все

систематизируется, становится более очевидным, прозрачным.

- А как происходит трансформация старых технологий управления

персоналом?

- Организация становится более ориентированной на сотрудников,

увеличивается скорость принятия решений. На первый план выходит человек

и его уникальные навыки, система становится более прозрачной, в целом.

- Как вы оцениваете данные трансформации?

- Я хорошо оцениваю, мне вообще очень нравятся новые необычные

подходы. В особенности, удобно, когда вся информация о сотруднике в одном

окне, есть возможность быстро связаться с ним, моментально получить

фидбек от руководителя. Не представляю, что может быть плохого в этом.
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- Назовите три тенденции в сфере управления персоналом, которые

являются самыми полезными для развития бизнеса?

- Геймификация, аналитика, и чат-боты.

- Спасибо!

- Успехов!

Эксперт №5: HR-менеджер DSR Corporation.

- Добрый вечер, спасибо за интервью!

- Здравствуйте!

- Я начну.

- Начинайте.

- Как определить, что такое цифровизация?

- Не знаю... Вообще, для меня непонятное слово.

- Какие цифровые технологии являются наиболее эффективными в

вашем бизнесе?

- Наиболее эффективные - цифровые коммуникации (электронная почта,

инстант-мессенджеры, онлайн-издания, видеохостинги, видеочаты). Системы

управления проектами (Celoxis, Monday).

- Используются ли какие-либо цифровые технологии в отделе

управления персоналом?

- Онлайн-сервисы поиска и отсеивания кандидатов, рекрутинг с

помощью онлайн-порталов типа HH-RU

- Происходило ли переобучение персонала?

- Нет.
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- Хорошо. Как вы считаете, насколько полезным является

внедрение цифровых технологий в сферу управления персоналом?

- Безусловно полезным. Как для автоматизации отсеивания кандидатов,

так и для более эффективного взаимодействия с подходящими специалистами.

Системы учета времени/управления проектов позволяют более эффективно

координировать команды разработчиков, точно оценивать их эффективность,

обеспечивая прозрачность для самих сотрудников. Automated workflows

позволяют автоматизировать рутинные операции (запрос резюме - его

получение и оценка - ответ соискателю). И т.д. Системы управления

документооборотом значительно его упрощают.

- Как меняется нагрузка на сотрудника в условиях цифровизации?

- Снижается доля механической, рутинной работы

- Ощутимы ли реальные изменения в сфере HR с приходом

цифровизации?

- Ощутимы.

- А как происходит трансформация старых технологий управления

персоналом по-вашему мнению?

- Функции делегируются программам и система, люди больше

концентрируются на творческой деятельности.

- Как вы оцениваете данные трансформации?

- Конечно, позитивно.

- Назовите, пожалуйста, три тенденции в сфере управления

персоналом, которые являются самыми полезными для развития

бизнеса?
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- Три тенденции. Подбор специалистов, умеющих работать в команде.

Важность навыков коммуникации, а не столько профессиональных знаний.

Способность быстро переобучаться.

- Большое спасибо!

- До свидания!

- До свидания!