О Т З Ы В

о выпускной квалификационной работе магистранта образовательной программы
«Социология», факультета социологии СПбГУ, Борискиной Марии Владимировны на
тему: «Технологии управления персоналом в цифровом обществе».

Развитие современного общества в условиях и благоприятных, и кризисных

тенденций настоятельно демонстрирует цифровизацию всех сторон жизни. Причем,
изменения прогрессируют, заставляя общественные структуры подстраиваться под их
влияние. Каждый в отдельности человек должен подтверждать свою причастность к
обществу принятием теперь уже не только традиционных норм и порядков, но также
новых технологий и средств коммуникации. Игнорирование цифрового прогресса
будет означать потерю контактов с обществом, отсутствие возможностей создавать и
потреблять общественные блага.

Тоже касается экономических систем, которые в условиях цифровой революции
вынуждены изменять принципы своей организации, интегрируя в производства
цифровые технику и технологии. Естественным образом это затрагивает сферу
управления персоналом, от которой по-прежнему зависит рентабельность и
конкурентоспособность любой компании.

Представленная М.В. Борискиной ВКР следует рассматривать как состоявшуюся
попытку исследовать причины изменений технологий управления персоналом под
влиянием продуктов Четвертой промышленной революции, определить их тенденции
и описать оптимальные подходы к управлению персоналом в условиях цифровизации
организации. Для этого автор исследовала историю влияния технологических
изменений на трансформацию подходов к управлению персоналом, а также изучила их
теоретические концепции. Это позволило решить ряд важных практических задач, в
том числе, выделить особенное и общее в практиках управления персоналом компаний
в условиях их цифровизации. В свете вышесказанного представляются научно- и
практически-значимыми результаты, полученные соискателем в процессе
исследования.

Процесс подготовки ВКР позволяет отметить такие положительные качества

М.В. Борискиной, как самостоятельность, целеустремленность и научная
компетентность. Желание разобраться в поставленной проблеме, детальная
проработанность логики, скрупулезный анализ теоретических положений и
эмпирических данных, а также обоснованность собственного видения проблемы
оказали позитивное влияние на качество выполненного исследования. ВКР
М.В. Борискиной следует рассматривать как состоявшийся научный проект по
исследованию цифровизации сферы управления персоналом, заслуживающий высокой
положительной оценки.

Считаю, что соискатель является подготовленным специалистом в рамках
образовательной программы «Социология» и заслуживает присвоения звания
«магистр».
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